2. Mazingarbe, Pas-de-Calais, air. Lens, cant. Liévin-nord.
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Herberti, Henrici, Hugonis, Sigeri, Henrici canonicorum subdiaconorum. 
Actum Atrebati anno Domini M° C° LXX° 1°.

4

1172

Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre d'Arras déclarent qu'ils 
paieront chaque année à l'abbaye de Château-Dieu un demi-marc du vivant du 
chanoine Siger et soixante sous ensuite, afin de conserver l’autel de Chelers et 
son appendice de Herlin3. Sa vie durant, le chanoine Siger percevra les revenus 
de Chelers et Herlin.

A. Original sur parchemin, haut. 198 mm x larg. 277 mm, sceau jadis pendant,
Arch. dép. Nord, 58 H 65/467.

B. Copie du 10 octobre 1772 par dom Queinsert, Paris, Bibl. nat., Coll.
Moreau, t. 78, fol. 28-29, d'après A.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Rogerus prepositus, Petrus 
decanus cum universo Atrebatensis ecclesie capitulo tam futuris quam 
presentibus in perpetuum. Quoniam hominum memoria labilis esse solet 
et apud posteras prius facta leviter in oblivionem cadunt ut que in pace 
sepulta fuerint postmodum controversandi et contentionis seminarium fiant nisi 
fideli memorie commendata extiterint, idcirco non solum scripti sed et 
sygilli nostri robore confirmamus quod inter ecclesie nostre capitulum et 
abbatem de Castello Dei iuxta Mauritaniam ramm et inconvulsum esse 
constituimus. Predicto igitur abbati de altari de Celest et appenditio ejus Herlin, 
quod nobis Sigerus canonicus noster per manum domini Andree tradidit quamdiu 
prefatus Sigerus vivens in seculari habitu ejusdem altaris fructus recipiet, pro 
sopienda querela que inter ipsum et prefatum abbatem de eodem altari agitabatur, 
quoque anno dimidiam marcam esterlingorum in Ascensione Domini 
persolvemus, ita sane ut post decessum ejusdem Sigeri ecclesie de Castello Dei 
LXW solidos Atrebatensis monete eodem termino annuatim in perpetuum 
solvere teneamur, specialiter pro animabus sancte memorie dominorum 
Godescalci et Andree episcoporum et communiter pro nostra et fratrum 
nostrorum salute. Hujus rei testes sunt. Signum Clarebaldus, Frumaldus 
archidiaconi, Anselmus cantor, Gillenus magister, Galterus, Anastasius canonici 
presbiteri, Guido, Sagualo canonici diaconi, Henricus, Johannes, Petrus 
canonici subdiaconi. Actum M° C° LXX° H0 anno dominice Incamationis.

3. Chelers, Pas-de-Calais, air. Arras, cant. Aubigny-en-Artois. Herlin-le-Vert est 
dans la commune de Chelers.
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Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
que le chanoine Gui leur a concédé son manse, à charge pour le chapitre de payer 
16 marcs à une personne convenue mais non précisée lorsqu'il entrera en 
possession du manse.

A. Original sur parchemin, haut 124 mm x larg. 193 mm, sceau jadis pendant,
Arch. dép. Pas-de-Calais, 3 G carton 8, cité XL.

Ego R[ogeras] prepositus, P[etrus] decanus et Atrebatensis ecclesie 
universum capitulum presentibus et futuris notum esse volumus quod Guido 
concanonicus noster, volens de labore suo aliquod ecclesie sue commodum 
provenire, mansum suum nobis dédit statim post decessum suum possidendum 
et quicquid hactenus in eo edifficavit vel de cetero edifficaturus est, retentis in eo 
XVI marcis quas solvemus cum mansus ad nos devenerit ubi noverimus eum 
assignasse, licet etiam ei quod Petro fratri suo mansum poterit dare. Sed si hoc 
fecerit, post decessum Petri statim ad possessionem mansi accedemus omnino 
sine sumptu predicte pecunie vel ulla recompensatione. Nichilominus sciendum 
est quod quicumque post decessum G[uidonis] mansi possessor extiterit ad 
anniversarium diem obitus ejus singulis annis fertonem exsolvet qui perpetuus 
erit de manso ecclesie redditus. Ceterum, terra que adjacet muro via interposita 
similiter post decessum G[uidonis] de concessione ejusdem nullo preveniente 
nostra erit et quicquid in ea meliorationis inventum fuerit in anniversario die 
obitus ejus cum predicto fertone expendetur. Actum anno Incamationis Domini 
M° C° LXX° m°, V idus maii. Présentes fuerunt quorum nomina subscripta 
sunt : presbiteri Frumaudus archidiaconus, Galterus Ba, Anastasius, diaconi 
Ansellus cantor, Guido de Sancto Martino, Sasgualo, subdiaconi GeMdus cantor 
Noviomensis, Robertus Pla, Herbertus Fices, Henricus Lo, Martinus, Balduinus 
Bcûri.

5

1173, 11 mai.

6

1174, 19 octobre.

Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
que Frumaud, évêque élu d'Arras, a confirmé à l'abbaye d'Eaucourt la possession 
de l'autel de Courcelles4.

A. Original perdu.

B. Copie du 8 juin 1768 par dom Queinsert, Paris, Bibl. naL, Coll. Moreau, 
t. 79, fol. 18-19, d'après A.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Rogerus prepositus, Petrus 
decanus cum universo Atrebatensis ecclesie capitulo tam futuris quam

4. Courcelles-le-Comte, Pas-de-Calais, air. Alias, cant. Croisilles.
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presentibus salutem in domino. Rationis integritas postulare videtur operibus 
karitatis que ad ecclesiaram Dei tranquillitatem perpetuam facta esse noscuntur, 
facilem quantum ad nos spectat prebere consensum et conditionis nostre regula 
efficaciter nos ad illud impelliL Ad sortem namque Dei electi que Deo placita 
sunt discretius de conditione nostra manutenere compellimur ne de nobis fama 
aliud declamet, aliud nomen insinueL Igitur ne per ea que facere possumus et 
tenemur inter matrem ecclesiam nostram et filias ejus aliquod discordie 
fermentum relinquatur, notum volumus fieri universis nos et consensisse et 
impendisse consilium quod Frumaldus electus noster ad exemplar felicis 
memorie Alvisi et Godescalci episcoporum et privilegii Eugenii pape ecclesie 
Ailcurtensi altare de Corcellis, que dicitur comitis, sub annuo censu duarum 
marcarum confirmaverit, ita videlicet quod ad hoc beneficium consensus nostri 
super hac confirmatione ipsi nos et fratres nostros in communionem 
benefactorum domus sue receperint et semel in anno altera, scilicet die post 
festum sancti Luce, specialiter eorum qui de numero nostro secularibus exempti 
sunt memoriam facient vigiliam, scilicet IX lectionum commendationem et 
missam in conventu. Et nos simili modo pro ipsis benefactis et orationibus 
ecclesie nostre communicantibus prenominato die specialem memoriam 
habebimus. Hoc itaque inter utramque ecclesiam nostram videlicet et suam 
ratum esse volumus et in testimonium perpetue firmitatis sigilli nostri robore 
communivimus, interdicentes ne vel Ulud in quo consensimus aliquatenus 
immutetur et hanc nostram fratemitatem temerario ausu aliqua annullare 
presumant. Signum Gisleni, signum Walteri, signum Anastasii canonicorum et 
presbiterorum. Signum Anselmi cantoris, signum Guidonis, signum Johannis 
Duacensis, signum Sasgualonis, signum Elemberti, signum Balduini 
canonicorum et diaconorum. Signum Herberti, signum Hugonis, signum 
Sygeri, signum Petri, signum Walteri, signum Martini canonicorum et 
subdiaconorum et alii qui facto non interfuerunt factum approbaverunL Datum 
anno dominice Incamationis M° C° LXXH11°, Xllll kalendas novembris.

7

1175, juillet.

Ghislain, écolâtre d'Arras, notifie qu’il a donné au chapitre cathédral d'Arras 
le moulin et la moitié du vivier de Monchefi, qui appartenaient à l'écolâtrerie 
capitulaire.

A. Original perdu.

B. Copie du XHP siècle, Livre Blanc du chapitre d'Arras, Paris, Bibl. naL, 
lat. 9930, fol. 37-38.

a. A. DE LOISNE, Le cartulaire du chapitre d’Arras, op. cit., n° 40, p. 33-34, 
d'après/?5 6.

5. Monchel, Pas-de-Calais, arr. Arras, cant. Aubigny, comm. Berles-Monchel.
6. Édition partielle, qui omet le préambule : Soient de labentibus temporum. 

spaciis facta hominum vel dicta, que eadem mutabilitatis lege cum eis qui fecerint vel 
dixerint tenentur, a memoria tam presentium qua futurorum evanescere, nisi scripto
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Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
que l'évêque Frumaud a confirmé à l’abbaye d'Eaucourt la possession de l'autel de 
C ourcelles7 et instituent entre leur chapitre et l'abbaye d'Eaucourt une 
communauté de prière.

A. Original sur parchemin, haut. 242 mm x larg. 215 mm, sceau jadis pendant
sur double queue de parchemin, Arch. dép. Nord, 3 G 455/8877.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Rogerus prepositus, Petrus 
decanus cum universo Atrebatensi capitulo, tam futuris quam presentibus, 
salutem in Domino. Rationis integritas postulare videtur operibus karitatis que 
ad ecclesiarum Dei tranquillitatem perpetuam facta esse noscuntur, facilem 
quantum ad nos spectat prebere consensum et conditionis nostre régula 
efficaciter nos ad illud impellit. Ad sortem namque Dei electi que Deo placita 
sunt discretius de conditione nostra manutenere compellimur ne de nobis fama 
aliud declamet aliud nomen insinuet. Igitur ne per ea que facere possumus et 
tenemur inter matrem ecclesiam nostram et filias ejus aliquod discordie 
fermentum relinquatur, notum volumus fieri universis nos et consensisse et 
impendisse consilium quod Frumaldus episcopus noster ad exemplar felicis 
memorie Alvisi et Godescalci episcoporum et privilegii Eugenii pape ecclesie 
Ailcurtensi altare de Corcellis que dicitur comitis sub annuo censu duarum 
marcarum confirmaverit, ita videlicet quod ob hoc beneficium consensus nostri 
super hoc confirmatione ipsi nos et fratres nostros in communionem 
benefactorum domus sue receperint et semel in anno altera, scilicet die post 
festum sancti Luce, specialiter eorum qui de numero nostro secularibus exempti 
sunt memoriam facient, vigiliam scilicet IX lectionum commendationem et 
missam in conventu. Et nos simili modo pro ipsis benefactis ecclesie nostre 
communicantibus prenominata die specialem memoriam habebimus. Hoc itaque 
inter utranque ecclesiam nostram videlicet et suam ratum esse volumus et in 
testimonium perpetue firmitatis sigilli nostri robur communimus, interdicentes 
ne vel illud in quo consensimus aliquatenus immutetur vel hanc nostram 
fratemitatem temerario ausu aliqui annullare présumant. Signum magistri 
Gilleni, signum Walteri, signum Anastasii canonicorum et presbiterorum. 
Signum Anselmi cantoris, signum Guidonis, signum Johannis Duacensis, 
signum Sasgualonis, signum Elemberti, signum Balduini canonicorum et 
diaconorum. Signum Herberti, signum Hugonis, signum Sigeri, signum Petri, 
signum Walteri, signum Martini canonicorum et subdiaconorum et alii qui facto 
non interfuerunt factum approbaverunt. Datum anno Domini M° C° LXXV°.

8

1175

memoriali et superstiti diligentius commendentur ut perseverante pagina cunctorum 
noticie artius imprimatur quod brevis vita hominis et preteriens extinguere secum 
élaborât.

7. Courcelles-le-Comte, Pas-de-Calais, arr. Arras, cant. Croisilles.
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1176,24 septembre.— [Arras], inpratello claustri noslri.

Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre cathédral d'Arras notifient 
que Jean le jeune, maire dans la cité d’Arras, a donné à l'évêque d'Arras Frumaud 
une terre cultivable contre un revenu annuel de quatorze mencauds de froment.

A. Original perdu.

B. Copie du 20 janvier 1769 par dom Queinsert, Paris, Bibl. nat., Coll.
Moreau, t. 80, fol. 66-67, d'après A.

' In nomine sancte et individue Trinitatis. Rogerus prepositus, Petrus 
decanus cum toto Atrebatensis ecclesie capitulo universis, tam posteris 
quam presentibus in perpetuum. Quoniam ea que honesto intuitu et fine 
utili rationabiliter gesta sunt aliquatenus annullari vel etiam detrimentum 
aliquod sustinere indignum est, idcirco ea que ad ecclesie nostre honorem et 
episcopalis mense amplifîcationem sane gesta sunt scriptorum vivacitate et 
sigilli nostri appositione contestamur. Universis igitur notum sit quoniam 
cum junior Johannes, major in territorio civitatis nostre, quandam terram 
arabilem ad unum modium seminariam jure hereditario possideret earn ipse et 
uxor sua Eva domino Frumaldo episcopo nostro werpiverunt ab ipso suisque 
successoribus perpetuo possidendam, hoc pacto ut pro ffuctibus ejusdem terre 
ipsi et heredes eorum perpetuo quatuordecim mencaldos frumenti quod melioris 
estimationis in horreo ipsius episcopi de cultura sua erit annuatim infra festum 
omnium sanctorum recipient Earn autem terram, nobis omnibus approbantibus 
et quantum ad nos spectat consentientibus, predicta conditione episcopus sus- 
cepit et prenominatam recompensationem annuatim de horreo suo eis eorumque 
heredibus persolvi constituit. Factum in pratello claustri nostri anno Domini 
M° C° LXX° VI0, v m ° kalendas octobris, presente nostro capitulo, presentibus 
etiam terre laboratoribus Ursione Revione, Jacobo Laiulfi, Silvestro fabro. 10

9

10

1177

Le prévôt Roger, le doyen Pierre et tout le chapitre cathédral d'Arras, et 
Martin, abbé de Marœuil, notifient que Sagualon Hukedieu leur a donné 
Hiospitagium de la maison de Frümaud Empirevile. Le chapitre d'Arras et 
l'abbaye de Marœuil s'en partageront équitablement, chaque année, les revenus.